Российская Федерация
Иркутская область
Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

«18» декабря 2023 года                                                                                             №  66/4-РД
РЕШЕНИЕ

О заслушивании информации
 о работе  спортивной школы в п. Усть-Уда за 2023 год

Принято на 66 заседании
районной Думы 7-го созыва
«18» декабря 2023 года

	Заслушав   информацию «О работе спортивной школы в п. Усть-Уда за 2023 год»ии ", в соответствии со статьей 30 Устава районного муниципального образования «Усть-Удинский район»,

районная Дума РЕШИЛА:

 Информациюии " «О работе спортивной школы в п. Усть-Уда за 2023 год»ии "
  принять к сведению (прилагается).

Председатель районной Думы                                                       Л.И. Соколова

Мэр района                                                                                       С.Н. Чемезов

Приложение к решению районной Думы
районного муниципального образования
«Усть-Удинский район»
[bookmark: _GoBack] от 18.12.2023  г. № 66/4-РД

ИНФОРМАЦИЯ
о работе спортивной школы в п. Усть-Уда за 2023 год

МБУ ДО «Спортивная школа Усть-Удинского района» реализует программы спортивной подготовки по следующим видам спорта: на базе ФОК «Олимпиец»:
-легкая атлетика для дошкольников -4 гр.(90 чел.)
-легкая атлетика для детей с ОВЗ-2 группы, учащиеся МБОУ «Усть-Удинская СОШ №2» (16 чел.)
-футбол-4 гр. по возрастам, учащиеся наших школ (45 чел.);
- баскетбол -2гр.,  по возрастам, учащиеся наших школ (24 чел.);
-дзюдо-1 группа, учащиеся школ (10 чел);
-лыжные гонки-1 группа, учащиеся коррекционной школы (12чел);
-хоккей с мячом-1группа, учащиеся школ (10чел.);
-пауэрлифтинг-4 группы, по возрастам, мальчики/девочки, учащиеся школ (56 чел.)
С октября открылся новый вид спортивной подготовки  «Стрельба из лука». Набрана группа в возрастной категории 12-13 лет, девочки и мальчики (9 чел.)
На базе Коррекционной школы  проходят занятия по  баскетболу 1 группа, учащиеся данной школы (12 чел.).
Также на базе СОШ 1 ведутся занятия по спортивной дисциплине «баскетбол» 2 группы. учащиеся наших школ (24чел.).
На базе Средне-Муйской СОШ реализуются занятия по волейболу, 2 группы по возрастам, мальчики/девочки (30 чел)
На базе Ново-Удинского ДК проводятся занятия по пауэрлифтингу 2 группы (32 чел.). Это учащиеся школы.
На базе Малышевской СОШ реализуются занятия по баскетболу 3 группы: мальчики/девочки (36 чел.) и занятия по волейболу- 1 группа (12 чел.)
Итого в 32 группах реализуются программы спортивной подготовки.  Данные занятия посещают 418 детей.
Также учащиеся нашего района принимают участи при сдачи ГТО. На данный момент приняты нормы  ГТО в МБОУ «СОШ № 1 п. Усть-Уда», Светлолобовская СОШ, Средне-Муйская СОШ, Молькинская СОШ (итого 155 учащихся). На ближайшее время заплонирована сдача норм ГТО в Юголутской СОШ, Игжейской СОШ и СОШ № 2 п. Усть-Уда.
С начала учебного года приняли участие в соревнованиях:
30 сентября 2023г. по всей России прошёл традиционный ежегодный "Всероссийский День ходьбы". И мы не были исключением! В субботу все участники и организаторы дружно собрались в спортивном зале ФОКа "Олимпиец". С приветственным словом к участникам обратилась начальник отдела по делам молодежи и спорта Л.Э. Понхожиева, присоединились к приветствию и девочки из танцевального объединения "Тандем" (ДДТ), исполнив ритмичный танец. Затем, также дружно все совершили пешую прогулку по парку (дистанция 1 км). После пешей прогулки в тренажёрном зале ФОКа "Олимпиец" был показан мастер-класс по Пауэрлифтингу, а в спортивном зале для младших школьников были организованы "Весёлые старты".Всё мероприятие прошло весело и задорно, а хорошая погода ещё больше подняла всем настроение! Все участники мероприятия были награждены Дипломами.
15 октября 2023г. в г. Саянск состоялось Открытое Первенство г. Саянска по пауэрлифтингу  (жим классический) среди  девушек, юношей до 18 лет.
На это спортивное мероприятие собралось около 150 спортсменов из Иркутской области. От нашего района в данном мероприятии приняла участие команда из 14 спортсменов.
Хотелось бы отметить следующие результаты наших спортсменов:
- Шестаков Дмитрий (п. Усть-Уда) 1 место (кат.93кг);
-Горбацевич Олег (п. Усть-Уда) 4 место (кат.74);
-Вологжина Валерия (п. Усть-Уда) 4 место (кат. 57);
- Богатырева Ангелина  (с. Новая Уда) 1 место (кат. 43 кг);
- Шляхова Кристина (с. Новая Уда) 2 место (кат.47 кг);
- Вологжина Тамара (с. Новая Уда) 3 место (кат. 57кг);
- Артемова Анна (с. Новая Уда) 1 место (кат. 57 кг);
- Варсегова Евгения  (с. Новая Уда) 1 место (весовая кат. 63 кг);
- Кашубин Максим (с. Новая Уда) 2 место (кат. 43кг);
- Сажин Семён (с. Новая Уда) 4 место (кат. 59кг);
-Чубанов Иван (с. Новая Уда) 4 место (кат. 66 кг);
- Морозов Антон (с. Новая Уда) 2 место (кат. 83кг);
-Вильчинский Матвей (с. Новая Уда) 2 место (кат. 93+кг);
В абсолютном зачете среди девушек Артемова Анна заняла 3 место.
Поздравляем ребят с достижениями,  а также  тренеров-преподавателей МБУ ДО «Спортивная школа Усть-Удинского района» Шляхова А.В. и Толмачёва Р.А. Желаем дальнейших побед и достижений!
24 октября 2023г. состоялся выезд судейской бригады ГТО в с. Молька. Проверить свои физические возможности и сдать нормативы ГТО собрались 39 учащихся МБОУ Молькинская СОШ.  Дети были разных возрастов: от первоклассников до выпускников.  Участники сдали следующие испытания: прыжок в длину с места толчком двумя ногами, подтягивание из виса на низкой перекладине, сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу, поднимание туловища из положения лежа на спине, наклон вперед из положения стоя на скамье, метание теннисного мяча в цель, челночный бег. Все показали хорошие результаты. Четко и слажено,  с большим удовольствием и старанием преодолевали испытания. Желаем не останавливаться на достигнутом и преумножать свои физические возможности!.
12 ноября 2023 в спортивном зале ФОКа «Олимпиец» состоялись районные  соревнования по Пауэрлифтингу (классическому троеборью) среди девушек и юношей в возрасте до 18 лет.
Соревнования проводились в следующих весовых категориях:
Юноши: 40 кг., 43кг., 48кг.,53кг.,59кг., 66кг.,74кг.,83кг.,93кг.,105 кг.,120кг., 120кг+
Девушки: 43 кг., 47кг., 52кг.,57кг.,63кг., 69кг.,76кг.,76кг+
Результаты девушек:
-Богатырева Ангелина (с. Новая Уда) заняла 1 место в весовой категории 43 кг.,
- Шляхова Кристина (с. Новая Уда) заняла 1 место в весовой категории 47 кг.,
- Ярцева Ульяна  (п. Усть-Уда) заняла 2 место в весовой категории 47 кг.,
- Былинина Елизавета (п. Усть- Уда) заняла 3 место в весовой категории 47 кг.,
-Артемьева Анна (с. Новая Уда) заняла 1 место в весовой категории 57 кг.,
- Дробышева Александра (п. Усть- Уда) заняла 2 место в весовой категории 57 кг.,
- Распутина Светлана (с. Новая Уда) заняла 3 место в весовой категории 57 кг.,
-Борисова Екатерина (с. Новая Уда) заняла 1 место в весовой категории 84кг+.,
-Варсегова Евгения (с. Новая Уда) заняла 1 место в весовой категории 63 кг.,
-Безносова Полина (с. Новая Уда) заняла 2 место в весовой категории 63 кг.,
-Семенова Виктория (с. Новая Уда) заняла 3 место в весовой категории 63 кг.,
-Притчина София (п. Усть- Уда) заняла 1 место в весовой категории 52 кг.,
-Ушакова Ольга (п. Усть- Уда) заняла 2 место в весовой категории 52 кг.,
Результаты юношей:
-Фалев Владимир (с. Новая Уда) занял 1 место в весовой категории 40 кг.,
- Кашубин Михаил  (с. Новая Уда) занял 1 место в весовой категории 43 кг.,
- Медко Еремей (с. Новая Уда) занял 2 место в весовой категории 43 кг.,
- Серых Михаил (с. Новая Уда) занял 1 место в весовой категории 48 кг.,
- Морозов Владимир (с. Новая Уда) занял 2 место в весовой категории 48 кг.,
- Синяков Дмитрий (с. Новая Уда) занял 1 место в весовой категории 53 кг.,
- Баженов Дмитрий (п. Усть- Уда) занял 2 место в весовой категории 53 кг.,
- Тирских Прохор (с. Новая Уда) занял 3 место в весовой категории 53 кг.,
- Сажин Семён (с. Новая Уда) занял 1 место в весовой категории 59 кг.,
- Назаров Аркадий (п. Усть-Уда) занял 2 место в весовой категории 59 кг.,
- Дунаев Влад (п.Усть- Уда) занял 3 место в весовой категории 59 кг.,
- Константинов Никита (п. Усть-Уда) занял 1 место в весовой категории 66 кг.,
-Старинов Алексей (с. Новая Уда) занял 2 место в весовой категории 66 кг.,
-Медведев Захар (с. Новая Уда) занял 3 место в весовой категории 66 кг.,
-Горбацевич Олег (п. Усть-Уда) занял 1 место в весовой категории 74 кг.,
-Купряков Денис (п. Усть-Уда) занял 2 место в весовой категории 74 кг.,
- Чубанов Иван (п. Усть-Уда) занял 3 место в весовой категории 74 кг.,
- Морозов Антон (с. Новая Уда) занял 1 место в весовой категории 83 кг.,
- Москалев Данил (п.Усть- Уда) занял 2 место в весовой категории 83 кг.,
- Филиппов Трофим (п. Усть- Уда) занял 3 место в весовой категории 83 кг.,
-Вильчинский Матвей (с. Новая Уда) занял 1 место в весовой категории 120 кг.,
-Зайцев Иван  (п. Усть- Уда) занял 1 место в весовой категории 120 кг+.
Соревнования получились зрелищными и интересными. Выражаем благодарность тренерам - за подготовку спортсменов. Пожелаем спортсменам дальнейших спортивных побед и достижений. Молодцы!